
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА   КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 

от 16.04.2020 Курская область, г. Рыльск № 264 
 

О внесении  изменений в отдельные постановления Администрации  
Рыльского района  Курской области 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 02.12.2019 №411-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 67 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг», постановлением Администрации Рыльского района 

Курской области от 30.06.2011 №536 «О разработке и утверждении 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг» 

Администрация Рыльского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести в постановление Администрации Рыльского района Курской 

области от 01.04.2019 №225 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и 

зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования» следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.6.1 подраздела 2.6 «Исчерпывающий перечень документов, 

необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 

представлению заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их 



 2 

представления» раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием 

заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, 

реализующие основную образовательную программу дошкольного образования» 

(далее - Регламент) дополнить подпунктом 10 следующего содержания: 

«10) документы, подтверждающие право преимущественного приема на 

обучение по основным общеобразовательным программам дошкольного 

образования детей в МБДОУ, в которых обучаются их братья и (или) сестры, 

проживающие в одной с ними семье и имеющие общее место жительства.». 

 1.2. Пункт 2.6.2 подраздела 2.6 «Исчерпывающий перечень документов, 

необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 

представлению заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их 

представления» раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

Регламента дополнить подпунктом 10 следующего содержания: 

«10) документы, подтверждающие право преимущественного приема на 

обучение по основным общеобразовательным программам дошкольного 

образования детей в МБДОУ, в которых обучаются их братья и (или) сестры, 

проживающие в одной с ними семье и имеющие общее место жительства.». 

 1.3. Пункт 2.6.9 подраздела 2.6 «Исчерпывающий перечень документов, 

необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 

представлению заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их 

представления» раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

Регламента дополнить абзацами 14-16 следующего содержания: 

«В качестве документов, подтверждающих право преимущественного приема 

на обучение по основным общеобразовательным программам дошкольного 

образования детей в МБДОУ, в которых обучаются их братья и (или) сестры, 



 3 

проживающие в одной с ними семье и имеющие общее место жительства, в 

соответствии с действующим федеральным, региональным и местным 

законодательством могут быть представлены: 

- свидетельства о рождении детей; 

- справка с места жительства о том, что дети проживают в одной семье и 

имеют общее место жительства.». 

1.4. Подраздел 2.7 «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных 

органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги, и которые заявитель вправе представить, а 

также способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме» 

раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» Регламента дополнить 

абзацем 7 следующего содержания: 

«- справка с места жительства о том, что дети проживают в одной семье и 

имеют общее место жительства.». 

1.5. Абзацы 7 и 8 подраздела 2.7 «Исчерпывающий перечень документов, 

необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, 

участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и которые заявитель вправе 

представить, а также способы их получения заявителями, в том числе в электронной 

форме» раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» Регламента 

считать соответственно абзацами 8 и 9.  

2. Внести в постановление Администрации Рыльского района Курской 

области от 06.06.2019 №404 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений для зачисления детей в 

муниципальные образовательные организации, реализующие основные 

общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего 

общего образования» следующие изменения: 



 4 

2.1. Пункт 2.6.3 подраздела 2.6 «Исчерпывающий перечень документов, 

необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для 

предоставления услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их 

получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их 

представления» раздела II «Стандарт предоставления услуги» административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений для 

зачисления детей в муниципальные образовательные организации, реализующие 

основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего, 

среднего общего образования» (далее - Регламент) дополнить абзацем 4 следующего 

содержания: 

«родители (законные представители) детей, имеющих право 

преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным 

программам начального общего образования в МБОУ, в которых обучаются их 

братья и (или) сестры, дополнительно предъявляют документы, подтверждающие 

родство детей, а также факт проживания в одной семье и факт общего места 

жительства.». 

2.2. Пункт 3.2.3 подраздела 3.2 «Рассмотрение заявления» раздела III «Состав, 

последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), 

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур (действий) в электронной форме» Регламента 

дополнить абзацем 2 следующего содержания: 

«Указанные сроки не подлежат применению в случае, если родители 

(законные представители) заявили о наличии права преимущественного приема в 

целях реализации норм Федерального закона от 02.12.2019 №411-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 67 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».». 

2.3. Пункт 3.2.6 подраздела 3.2 «Рассмотрение заявления» раздела III «Состав, 

последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), 

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 



 5 

административных процедур (действий) в электронной форме» Регламента 

изложить в новой редакции: 

«3.2.6. При приеме на свободные места детей, не проживающих на 

закрепленной территории, право преимущественного приема на обучение по 

основным общеобразовательным программам начального общего образования 

имеют дети, братья и сестры которых обучаются в данном МБОУ, при условии, что 

они проживают в одной семье и имеют общее место жительства, а также дети 

граждан, имеющих право на первоочередное предоставление места в МБОУ в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовым 

актами Курской области и Рыльского района Курской области.». 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 

установленном порядке. 

 
Глава Рыльского района 
Курской области           А.В.Лисман 


	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е









